
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SRQ.0067/2018, DE 3 DE MAIO DE 2018 

Designa coordenador pedagógico de curso 
Lato Sensu em Metodologia do Ensino das 
Ciências da Natureza do Câmpus São 
Roque do IFSP. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO ROQUE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Portaria n° 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

RESOLVE 

Art. 1° - Designar o servidor Sandro José Conde, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a função de 
Coordenador Pedagógico do Curso Lato Sensu em Metodologia do Ensino das Ciências da 
Natureza do Câmpus São Roque do IFSP. 

Art. 2° - Considerando que a Portaria MEC N° 246, de 15 de abril de 2016, e a Resolução 
IFSP N° 26, de 05 de abril de 2016, não preveem função gratificada para este cargo, fica 
estabelecido que o docente poderá lançar até 4 horas semanais em sua carga horária. 

RICARTXZ DOS SA TOS COELHO 


